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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zameriava na vybrané zložky integrovaného záchranného systému,

kde sú definované ich pôsobnosti vo väzbe na Slovenskú a Českú republiku. Ďalšia časť

práce je určená hasičskému a záchrannému zboru. V tejto kapitole sú definované základné

úlohy, organizácia, rozmiestnenie zborov v rámci celého územia Slovenskej republiky. Tak-

tiež sa táto kapitola venuje druhom hasičských jednotiek, základným službám, hodnostiam

a funkciám členov a nakoniec aj právam a povinnostiam členov Hasičského a záchranného

zboru. Ďalšia kapitola popisuje Dobrovoľnú požiarnu ochranu, kde sú taktiež definované

jednotlivé časti ako pri Hasičskom a záchrannom zbore. Praktická časť práce sa zaoberá

historickým vývojom a analýzou spolupráce zložiek Hasičského a záchranného systému so

zložkami Dobrovoľnej požiarnej ochrany. Nasledujúca kapitola na základe syntézy analýz

právneho a funkčného prostredia, definuje súčasné pracovné vzťahy medzi týmito zložkami.

V poslednej kapitole dochádza k návrhu vybraných aspektov zlepšenia vzťahov medzi tý-

mito zložkami a tým aj k optimalizácii výkonu činnosti jednotiek požiarnej ochrany.

Kľúčové slova: Integrovaný záchranný systém, Hasičský a záchranný zbor, dobrovoľná po-

žiarna ochrana

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on selected components of the integrated rescue system, where

their competencies are defined in relation to Slovakia and the Czech Republic. Another part

of the work is intended for the fire and rescue corps. This chapter defines the basic tasks,

organization, distribution of churches throughout the Slovak Republic. This chapter also de-

als with the types of fire brigades, basic services, ranks and functions of members, and finally

the rights and duties of members of the Fire and Rescue Corps. The next chapter describes

Voluntary Fire Protection, where the individual parts are also defined as in the case of the

Fire and Rescue Corps. The practical part of the work deals with the historical development

and analysis of the cooperation of the Fire and Rescue System with the components of the

Voluntary Fire Protection. The following chapter, based on a synthesis of analyzes of the

legal and functional environment, defines the current working relationships between these

components. In the last chapter there is a proposal of selected aspects of improving the rela-

tions between these components and thus optimizing the performance of fire protection units.

Keywords: Integrated rescue system, fire and rescue service, voluntary fire protection
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ÚVOD

Ľudská populácia okrem svojich základných potrieb nevyhnutných pre svoj život potrebuje

taktiež pocit bezpečnosti. Túto potrebu si sami vytvárali a zlepšovali. Historickým vývinom

a nárastom populácie bolo zrejmé, že pocit bezpečnosti pre svoj život by sami ľudia nedo-

kázali zabezpečiť. Preto sa postupne začali vytvárať skupiny ľudí, ktorí poskytovali pomoc

a podporu. Tieto skupiny sa postupne vývojom v čase zväčšovali. Až začali vznikať pred-

chodcovia súčasných zložiek integrovaného záchranného systému. Vývojom času sa tieto

zložky zdokonaľovali a zväčšovali ako potreba bezpečnosti pre súčasnú populáciu. Táto

práca sa v tomto kontexte zaoberá Integrovaným záchranný systémom, ktorý je definovaný

v prvej kapitole tejto práce. Táto kapitola popisuje Integrovaný záchranný systém pre Slo-

venskú republiku a Českú republiku ako určitá forma komparácie jednotlivých pôsobností a

záchranných zložiek v danom štáte. Ďalšia kapitola je zameraná na Hasičský a záchranný

zbor. Analyzuje zákony a vyhlášky Hasičského a záchranné zboru, základné úlohy, organi-

záciu, rozmiestnenie Hasičského a záchranného zboru v rámci celej Slovenskej republiky.

Taktiež sa táto kapitola zaoberá druhmi hasičských jednotiek, základnými službami pri vý-

kone povolania, hodnosťami a funkciami členov a v neposlednom rade i právami a povin-

nosťami členov Hasičského a záchranného zboru. Na túto kapitolu nadväzuje priamo ďalšia

kapitola, ktorá je orientovaná na dobrovoľnú požiarnu ochranu. Táto kapitola sa taktiež za-

oberá zákonmi a vyhláškami upravujúcimi Dobrovoľnú požiarnu ochranu. Ďalej sa kapitola

zaoberá základnými úlohami, organizáciou, rozmiestnením zborov v rámci Slovenskej re-

publiky, druhmi hasičských jednotiek, hodnosťami a funkciami členov dobrovoľnej požiar-

nej ochrany. Posledná kapitola teoretickej časti diplomovej práce je zameraná pre kompará-

ciu pôsobnosti jednotiek požiarnej ochrany pre Českú i Slovenskú republiku. Praktická časť

diplomovej práce je koncipovaná ako historická analýza a vývoj spolupráce jednotiek po-

žiarnej ochrany. Ďalšia kapitola je vo svojej podstate syntéza analytických záverov, oriento-

vaná na súčasný vzťah týchto typov zložiek. Na základe historickej analýzy a syntézy ana-

lýzy súčasného prostredia je formulovaný návrh rámca pre efektívnejšiu organizáciu pracov-

ných vzťahov a spolupráce jednotiek požiarnej ochrany prostredníctvom návrhu nového

komplexného systému FANS.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém (IZS) je podľa zákona č. 129/2002 Z. z. o integrovanom zá-

chrannom systéme definovaný ako „koordinovaný postup jeho zložiek pri zabezpečovaní ich

pripravenosti a pri vykonávaní činnosti a opatrení súvisiacich s poskytovaním pomoci

v tiesni“. [1]

IZS môžeme taktiež chápať ako poskytovanie bezpečnosti od štátu prostredníctvom jednot-

livých zložiek IZS. Štát poskytuje bezpečnosť z hlavných dvoch hľadísk:

• vnútorné hľadisko – IZS,

• vonkajšie hľadisko – armádne zložky.

1.1 IZS v Slovenskej republike

IZS v Slovenskej republike (SR) upravuje hlavne zákon č. 129/2002 Z. z. o integrovanom

záchrannom systéme. Priamy kontakt na IZS je telefónne číslo 112.

V IZS pôsobia:

• ministerstvo,

• ministerstvo zdravotníctva,

• okresné úrady v sídle kraja,

• záchranné zložky. [1]

1.1.1 Pôsobnosť ministerstva

Ministerstvo vnútra pôsobí v rámci IZS:

• ministerstvo vnútra je hlavný koordinátor a riadiaci orgán v rámci IZS,

• veľmi úzko spolupracuje s ministerstvom zdravotníctva, kde vypracúvajú koncepciu

organizácie a rozvoja IZS,

• spolupracuje s orgánmi štátnej správy v rámci systému podpory riadenia a spracúva-

nia informácií,

• zabezpečuje jednotlivé vysielanie zložiek IZS pri poskytovaní pomoci medzi krajmi

a taktiež v rámci medzinárodnej pomoci a humanitárnej spolupráce,

• v neposlednom rade ustanovuje technické a prevádzkové podmienky na podporu ria-

denia a koordinácie zložiek IZS a v rámci bezpečnosti činnosti komunikačnej a in-

formačnej štruktúry. [1]
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1.1.2 Pôsobnosť ministerstva zdravotníctva

Ministerstvo zdravotníctva pôsobí v rámci IZS:

• okrem toho, že ministerstvo zdravotníctva veľmi úzko spolupracuje s ministerstvom

vnútra v rámci IZS, tak taktiež aj koordinuje prípravu traumatologických plánov,

ktoré vypracúvajú poskytovatelia ústavnej zdravotnej starostlivosti zaradení v pevnej

sieti poskytovateľov zdravotnej starostlivosti a taktiež na zabezpečenie úloh súvisia-

cich s poskytovaním pomoci pri udalosti s hromadným postihnutím osôb,

• ministerstvo zdravotníctva sa taktiež podieľa na vypracúvaní koncepcie organizácie

a rozvoja IZS. [1]

1.1.3 Pôsobnosť okresného úradu v sídle kraja

Okresný úrad v sídle kraja pôsobí v rámci IZS:

• okresný úrad v sídle kraja podobne ako ministerstvo má na starosti riadenie a koor-

dinovanie zložiek IZS ale v rámci kraja,

• pokiaľ príde občan zavolá na IZS prostredníctvom telefónneho čísla 112, tak ho to

prepojí na okresný úrad v sídle kraja,

• zriaďuje koordinačné stredisko, ktoré zabezpečuje príjem tiesňového volania a prí-


[…]


Prúdnica B 75 1 1 1 1b)

Prúdnica C 52 s uzáverom 2 2 2 2b)

Prúdnica C 52 clonová 2 2 2 2b)

Prúdnica C 52 kombinovaná 1 1b) 1 b)

Nadstavec pre strednú penu na prúdnicu C 52 kombinovanú 1 1b) 1 b)

Nadstavec pre ťažkú penu na prúdnicu C 52 kombinovanú 1 1b) 1 b)

Prúdnica D 25 2 2 2 b)

Prenosný primiešavač na penidlo so savičkou 1 1b) 1 b)

Prúdnica na strednú penu 1 1b) 1 b)

Prúdnica na ťažkú penu 1 1b) 1 b)

Primiešavač na suché zmáčadlo 1 1b) 1 b)

Prejazdový mostík 2 2 2 2b)

Objímky na hadice B 75 5 5 5 5b)

Objímky na hadice C 52 5 5 5 5b)

Hákový rebrík 1c1) 1c1) 1b)

Nastavovací rebrík 4-dielny 1c2) 1c2) 1b)

Vysúvací rebrík 1 1b) 1b)

Záchranné lano 1 1 1 1

Viazak na hadice 4 4 4

Trhací hák 1 1 1

Sekera hasičská 1 1 1 1

Krompáč 1 1 1 4

Lopata 4 4 4 16

Metla 2 2 2

Píla rámová (bruchačka) 1 1 1

Vedro plechové 3 3 3

Hasiaci vak 2 2 2b) 4b)

Hasiaci prístroj práškový (najmenej 5 kg) 2 2 1b)

Hasiaci prístroj CO2 (najmenej 5 kg) 1 1 1b)

Penidlo 6 % v kanistroch 25 l 2 2b) 1b)

Prostriedky spojovacej techniky

Tabuľka V

DHZO

Kategória

A1 A B C

Vozidlová rádiostanica 1 1 1 b)

Prenosná rádiostanica 3 3 b) 1 b)

Mobilný telefón 1 1 1 b)

Prostriedky protiplynovej služby

Tabuľka VI

DHZO

Kategória

A1 A B C

Autonómny dýchací prístroj s ochrannou maskou 3 3b) 3b)

Náhradné zásobníky na stlačený vzduch 3 3b) 3b)

Prostriedky hasičskej záchrannej služby

Tabuľka VII

DHZO

Kategória

A1 A B C

Variabilný ručný vyslobodzovací nástroj 1 1b) 1b)

Ručné páčidlo 1 1 1b)

Rezač bezpečnostných pásov 1 1 1b)

Motorová reťazová píla 1b) 1b) 1b)

Lanový navijak s nezávislým pohonom 1b) 1b) 1b)

Tesniaci tmel 1 1 1b)

Nádoba na zachytenie ropných látok 1 1 1b)

Sorpčný had hydrofóbny 1 1 1b)

Súprava jednoduchého ručného náradia 1 1 1b)

Sypký sorbent (kg) 20 20 10b)

Rezač svorníkov 1 1 1b) 1b)

Prostriedky povodňovej záchrannej služby

Tabuľka VIII

DHZO

Kategória

A1 A B C

Záchranné koleso /záchranný pás 1 1b) 1b)

Vrhačka s plávajúcim lanom 1b) 1b) 1b)

Kalové čerpadlo elektrické s príslušenstvom 1 1c1) 1b)

Kalové čerpadlo na spaľovací motor s príslušenstvom 1 1c2) 1b)

Záchranná vesta 3 1 1 2b)

Osobné ochranné pracovné prostriedky a výstroj

Tabuľka IX

DHZO

Kategória

A1 A B C

Jednovrstvový zásahový odev (nohavice, kabát) 1 e)

,f)
1 d) 1d)

Viacvrstvový zásahový odev (nohavice, kabát) 1e) 1 f) 1b)

Hasičská prilba s chráničom tváre a nátylníkom 1e) 1 d) 1d)

Zásahová obuv 1e) 1 e) 1e)

Zásahové rukavice (pár) 1e) 1 e) 1d)

Hasičský opasok 1d) 1 d) 1d)

Ochranná nomexová kukla 1e),

f)

1 e)

f)

1e),

f)

Respirátor jednorazový 10 10 10 20

Hasičská sekerka so závesníkom 3 3 3b)

Rukavice jednorazové (pár) 30 20 20 50

Čižmy gumové (pár) 3 2 1 4

Čižmy gumové bedrové (rybárky)/nohavicové (pár/kus) 1 1 1b) 2

Funkčná (termo) bielizeň 1e),

f)

1e),

f)

1e),

f)

Ručné svietidlo 1d) 1d) 1d) 3

Pracovný odev (nohavice, blúza) 1e)

f)

1e),

f)
1e) 1e)

Pracovná bunda zimná 1e),

f)

1e),

f)

1e),

f)
10

Pracovné rukavice (pár) 1e) 1e) 1d) 40

Pracovný plášť do dažďa/pončo 1 d) 1 d) 1 d) 20

Pracovná obuv (pár) 1 e)

f)

1 e)

f)
1 e) 1 e)

Vysvetlivky:

a) Dopravný automobil s motorovou striekačkou môže byť nahradený cisternovou au-

tomobilovou striekačkou.

b) HJ DHZO sa vybavuje hasičskou technikou iba v odôvodnených prípadoch v závis-

losti od požiarnobezpečnostnej charakteristiky zásahového obvodu.

c) HJ DHZO sa vybavuje hasičskou technikou v závislosti od miestnych podmienok,

pričom zriaďovateľ volí najmenej z alternatívnych prvkov.

d) Vybavuje sa každý člen hasičského družstva DHZO.

e) Vybavuje sa každý člen DHZO.

f) Člen DHZO sa vybavuje osobným ochranným pracovným prostriedkom podľa kata-

lógu rizík zriaďovateľa DHZO.