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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce se zaměřuje na problematiku zvýšení efektivity pracovních vztahů a

spolupráce mezi jednotkami požární ochrany.

Teoretická část práce začíná teoretickým úvodem do integrovaného záchranného systému a

popisuje tyto systémy v ČR a na Slovensku. Dále se práce velmi pečlivě a podrobně zabývá definicí

hasičského záchranného sboru z pohledu legislativy, základních úloh, organizace, popisu a členění

jednotlivých jednotek požární ochrany, definuje práva a povinnosti členů HZS, organizační členění,

úrovně řízení řešení mimořádných událostí a definuje typové činnosti integrovaného záchranného

systému. Další kapitola se zaměřuje na podrobný popis oblasti dobrovolné požární ochrany, která je

obdobně podrobným a pečlivým způsobem definována, jako kapitola předchozí. Z8věr teoretické

části práce se zabývá porovnáním působnosti jednotlivých jednotek požární ochrany v ČR a SR.

Kvalita rozsah zpracování teoretické části diplomové práce velmi kvalitně a nadstandardně

podrobně zpracována a dává velmi kvalitní základ pro aplikaci těchto teoretických znalostí do

praktické části práce.

Praktická část diplomové práce nejprve prování analýzu pracovních vztahů a spolupráce

jednotek požární ochrany z pohledu historie, následně se zabývá syntézou analytických závěrů

současného stavu vztahů s kooperace jednotek požární ochrany, následně je v práci vypracován

velmi podrobný návrh na zajištění lepší efektivity vztahů jednotek požární ochrany a jejich

spolupráce a závěrem práce je pak shrnutí výsledků.

Celkově je práce ve velmi nadstandardní kvalitě a po odborné stránce na velmi vysoké úrovni,

bez formálních chyb či překlepů. Obtížnost zadání hodnotím jako odpovídající pro diplomovou

práci.

Zpracování úkolu hodnotím jako úplné s velmi dobrou možností pro praktickou aplikaci.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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